2
2

[image: image1.jpg]TMPUAOXKXEHHME 1

MHOTOLIBETHBIM PMCYHOK T'EPBA
XOAMOTOPCKOIO MYHULIMTIAABHOTO PAMIOHA
APXAHTEABCKOW OBAACTU
(repOOBEII IITUT)

()

N

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМОГОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23 декабря 2020 г. № 290
с. Холмогоры
О запрете использования пиротехнических изделий в местах с массовым пребыванием людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06 октября 2003 года          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях недопущения травматизма и гибели людей от использования пиротехнических изделий, администрация муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»  постановляет:
1. Запретить применение пиротехнической продукции в помещениях объектов, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников, а также проведение фейерверков без разработки специальных технических условий на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
2. Руководителям предприятий, учреждений, организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район», в период проведения праздничных мероприятий по празднованию Нового года и Рождества Христова:

провести инструктажи с ответственными лицами о соблюдении правил пожарной безопасности и недопущению использования в помещениях зданий и на прилегающей к ним территории пиротехнических изделий;

проверить наличие и исправность первичных средств пожаротушения;

проверить исправность автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения при пожаре;
организовать дежурства лиц, ответственных за противопожарную безопасность.
3. Рекомендовать руководителям: ОМВД России по Холмогорскому району, ОНД и ПР по Приморскому и Холмогорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по АО усилить контроль по соблюдению мер пожарной безопасности в местах проведения праздничных мероприятий, а также продажу пиротехнической продукции с целью выявления несертифицированных (самодельных) пиротехнических изделий.
4. Главам сельских поселений провести проверки наличия и исправности противопожарного водоснабжения в населенных пунктах в местах проведения массовых мероприятий и на объектах с массовым пребыванием детей.

5. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» проинформировать население о мерах пожарной безопасности в быту и правилах применения пиротехнических изделий через официальный сайт администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 10 декабря 2019 года № 175 «О запрете использования пиротехнических изделий в местах с массовым пребыванием людей в период Новогодних и Рождественских праздников на территории муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Холмогорский вестник».
Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

Н.В. Большакова